1/5

（コード番号９９８７ 東証プライム市場、名証プレミア市場、札証）

２０２４年２月９日（金)

組織再編・役員人事・執行役員人事・参事人事・人事異動

に関するお知らせ

当社は、２０２４年２月９日の取締役会で、組織再編・役員人事・執行役員人事・参事人事を決定し

ましたのでお知らせいたします。なお、役員人事につきましては、６月下旬に開催予定の定時株主総会

の承認を得て、正式に決定する予定です。また、人事異動も行いますので併せてお知らせいたします。

記

１．スズケンの組織再編（２０２４年４月１日付）

中期経営計画の成長ドライバーとして掲げている「デジタルヘルスケア」と「地域医療介護支援」

の取り組みを加速させるため、組織再編を実施いたします。

■ 再編内容

（１）デジタルプラットフォーム事業本部

① デジタル・情報ビジネス統轄部、カスタマーサクセス部を廃止し、「デジタル・ビジネス企画統轄

部」「ＤＸ営業統轄部」「ソリューション開発部」「カスタマーセンター統轄部」を新設する

（２）医療・介護支援事業本部

① ソリューション事業企画部を「事業企画部」に変更する

② 医療・介護支援事業統轄部を廃止し、「医療・介護支援事業部」「薬局事業推進部」を新設する

（３）グループ管理本部

① グループ管理部を廃止し、「経営管理部」に機能を移管する

２．グループの組織再編（２０２４年４月１日付）

デジタルヘルスケア領域の事業化促進に向け、２０２４年４月１日に（株）コラボクリエイトが展

開している事業をスズケンが事業譲受し、新設された「ＤＸ営業統轄部」に事業を移管いたします。

また、コラボクリエイトは６月１日に（株）コラボプレイスに吸収合併いたします。

なお、コラボクリエイトはスズケンのほかに製薬企業および協業企業からの出資を受けておりま

したが、2024年 1月 31日までに株式譲渡契約を締結し、当社の完全子会社となっております。

2/5

３．執行役員人事（２０２４年４月１日付）

新 旧 氏 名

取締役 上席執行役員

医療・介護支援事業本部長

兼 事業企画部長

取締役 上席執行役員

 医療・介護支援事業本部長

 兼 ソリューション事業企画部長

髙橋 智恵

常務執行役員

 グループ管理本部長付

常務執行役員

 グループ管理本部長
横山 桂一

上席執行役員

 ヘルスケア流通事業本部長付

上席執行役員

 愛生舘営業部長
山本 律

上席執行役員

 グループ管理本部長

上席執行役員

 グループ管理本部 副本部長

 兼 人事総務統轄部長

田中 雅之

上席執行役員（昇格）

 グループ管理本部 副本部長

 兼 人事総務統轄部長

執行役員

 流通事業企画部長
大田 豊明

上席執行役員（昇格）

 保険薬局統轄部長

執行役員

 保険薬局統轄部長
大塚 芳浩

執行役員

 医療・介護支援事業本部 副本部長

 兼 医療・介護支援事業部長

執行役員

 医療・介護支援事業本部 副本部長

 兼 医療・介護支援事業統轄部長

滑田 賢治

執行役員

 デジタルプラットフォーム事業本部

副本部長

執行役員

 デジタルプラットフォーム事業本部

副本部長

 兼 デジタル・情報ビジネス統轄部長

坂下 幸二

執行役員（新任）

 愛生舘営業部長

参事

 エンブレース(株)

  代表取締役社長

藤井 康嘉

執行役員（新任）

 埼玉営業部長
群馬営業部長 齊藤 孝

執行役員 退任（２０２４年６月下旬定時株主総会日付）

横山 桂一（常務執行役員） ※退任後、顧問に就任予定

山本 律 （上席執行役員） ※退任後、顧問に就任予定

４．参事人事（２０２４年４月１日付）

新 旧 氏 名

参事（新任）

 中国事業部長
中国事業部長 益満 正悟

3/5

５．役員人事（新任取締役候補者：２０２４年６月下旬定時株主総会付議予定）

 新 旧 氏 名

社外取締役（新任） （社外） 中垣 英明

社外取締役（新任）

監査等委員
（社外） 清水 綾子

新任取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者の略歴等

氏名 中垣 英明

生年月日  1958年（昭和 33年）5月 28日

略歴 1982年（昭和 57年）4月 厚生省 入省

 2013年（平成 25年） 内閣官房健康・医療政略室次長

 2015年（平成 27年） 厚生労働省医薬・生活衛生局長

 2016年（平成 28年） 厚生労働省 退官

  国立大学法人東京医科歯科大学特任教授

  明治安田生命保険顧問

 2022年（令和 4年） 国立大学法人東京医科歯科大学参与(現職)

  明治安田生命保険 退社

所有当社株式数 0株（2023年 9月末日現在）

新任取締役（監査等委員）候補者の略歴等

氏名 清水 綾子

生年月日  1972年（昭和 47年）6月 6日

略歴 1999年（平成 11年）4月 名古屋弁護士会（現愛知県弁護士会）登録

石原法律事務所入所（現石原総合法律事務所）

 2014年（平成 26年） シンクレイヤ株式会社 監査役
※2021 年より社外取締役（監査等委員）(現任)

 2015年（平成 27年） 愛知県弁護士会副会長

中部弁護士会連合会理事

 2019年（令和 1年） 株式会社ＭＴＧ 社外取締役（監査等委員）

 2020年（令和 2年） アイカ工業株式会社 社外取締役 (現任)

 2021年（令和 3年） 愛知県建設工事粉争審査会 会長

所有当社株式数 0株（2023年 9月末日現在）

取締役 退任（２０２４年６月下旬定時株主総会日付）

   薄井 康紀（社外取締役）

岩谷 敏昭（社外取締役 監査等委員）※

   ※一身上の都合による退任の申し出があったため

4/5

６．人事異動（２０２４年４月１日付）

■グループ管理本部

 新 旧 氏 名

コンプライアンス部長
（株）スズケン沖縄薬品

代表取締役社長
武藤 泰浩

人事総務統轄部 主管部長
（株）ライフサポート

代表取締役社長
後藤 一豊

■ヘルスケア流通事業本部

 新 旧 氏 名

流通事業企画部長 流通事業企画部 副部長 加藤 太津也

病院統轄部 副部長 カスタマーサクセス部長 横山 龍一

名古屋営業部 副営業部長 兵庫営業部長 友田 啓司

静岡営業部 副営業部長 コンプライアンス部長 永井 敏治

東京多摩営業部長 秋田営業部長 柴田 雅博

群馬営業部長 名古屋営業部 副営業部長 近藤 実

兵庫営業部長 山形営業部長 岡崎 友治

秋田営業部長 人事総務統轄部 副部長 犬飼 達也

山形営業部長
（株）サンキ

ヘルスケア事業企画部長
田中 智治

5/5

■デジタルプラットフォーム事業本部

新 旧 氏 名

デジタルプラットフォーム事業本部

副本部長

兼 ソリューション開発部長

※2024 年 4 月以降も（株）コラボプレイス

代表取締役社長を兼務

（株）コラボプレイス

代表取締役社長
安藤 井達

デジタル･ビジネス企画統轄部長 デジタル・情報ビジネス統轄部 副部長 中澤 利昭

ＤＸ営業統轄部長

※2024 年 4 月以降も（株）コラボクリエイト

代表取締役社長を兼務

（株）コラボクリエイト

代表取締役社長
内藤 裕樹

カスタマーセンター統轄部長 カスタマーサクセス部 主管部長 伊藤 哲也

■医療・介護支援事業本部

 新 旧 氏 名

薬局事業推進部長
（株）ユニスマイル

取締役
今泉 和弘

 以 上